- 1 -
承办单位：四支队 电话：841-21805 共 3页

豫公治明发〔2022〕536号 签发人：孔金峰

等级：加急 发电时间：2022-11-16
抄送：

关于进一步做好人口信息系统中亲属关系
信息维护补充工作的通知

各省辖市公安局治安（户政）支队（处）、济源示范区公安局治

安支队：

为进一步健全完善人口信息数据更新维护机制，提升我省人

口信息数据的准确性、完整性，深入推进人口信息系统亲属关系

维护工作，按照公安部治安局部署要求，结合我省工作实际，省

公安厅治安总队决定从即日起至 12 月 15 日，集中利用一个月的

时间，对人口信息系统中年龄 16 至 18 周岁、未录入亲属关系的

人口信息数据进行维护补充。现将有关要求通知如下：

一、明确任务，深入推进亲属关系维护补充工作。经系统梳

理，我省 16 至 18 周岁、未录入亲属关系的人口信息数据共有

137.9 万余条，需要进行维护补充。其中周口、南阳、驻马店、

- 2 -

信阳、商丘、新乡等地任务量较重，需要维护的数据均超过 10

万条。需补充维护的数据信息，省厅已传至常住人口信息管理系

统“亲属关系维护”模块，请各地按照亲属关系信息维护操作说明

（附件 1），及时认领需要维护补充的数据信息，层层将维护任

务分解至县级公安机关和各派出所，迅速部署开展维护补充工

作。

二、认真核实，确保亲属关系维护补充准确无误。在补充维

护亲属关系数据时，各地要认真负责，通过查阅历史档案、走访

调查等多种方式，对需要维护补充的信息逐条进行查询核实，并

联系当事人确认，确保补充的信息准确无误。对历史档案齐全、

能够证明其亲属关系的，要及时将历史档案材料形成电子档案上

传；对历史档案材料不齐全、无法证明亲属关系的，要逐一提交

社区民警进行走访调查，查明其亲属关系，并将相关调查、佐证

材料上传电子档案，严禁出现上传空白内容、无关材料等敷衍应

付问题。

三、压实责任，按时完成亲属关系维护补充任务。及时补充

维护人口信息缺失数据，对推动“跨省通办”、“一网通办”以及居

民身份证电子证照建设应用工作具有十分重要意义，是确保人口

信息数据准确性、完整性的一项基础性工作。各地要高度重视，

切实提高思想认识，成立专门领导小组，明确专人负责，细化工

作措施，压实工作责任，集中时间、集中力量组织开展亲属关系

维护工作。各省辖市、县级公安机关治安（户政）部门要及时掌

握本地数据维护补充进度，定期进行抽查、通报，确保按时、高

- 3 -

质量完成亲属关系维护补充任务。

各地接此通知后，请迅速传达至基层治安（户政）部门，部

署开展数据维护补充工作。相关工作任务请于12月 15日前完成，

工作中遇到的问题，及时反馈上报。

附件：1、亲属关系信息维护操作说明

2、各地 16-18 岁监护人父母信息缺失数量

河南省公安厅治安管理总队

2022 年 11 月 15 日